La natura propria dell'immagine è stata ampiamente dibattuta non potendosi definire in maniera esaustiva lo statuto ontologico, a causa della equivocità intrinseca alla nozione di cui si è detto. In particolare la perplessità latente alla trattazione avicenniana concerne la compiuta definizione del processo immaginativo: si tratta di un processo interamente astratto per cui le immagini sono ricordate come proposizioni, oppure di 'rappresentazioni' immaginative¹²²? L'iniziale perplessità si risolve tuttavia nella convinzione seguente: si tratta senz'altro di 'rappresentazioni' immaginative e Avicenna non manca di

¹²² Cfr. JOHN R. ANDERSON, *Arguments concerning representations for mental imagery*, in «Psychological Review» 85(1978), pp. 249-277; cfr. anche Z. W. PYLYSHYN, *What the mind's eye tells the mind's brain: a critique of mental imagery*, in «Psychological Bulletin» 80 (1973), 1-24

chiarire il motivo per cui una tale ipotesi vada preferita a quella della struttura proposizionale dell'immagine,

Item impossibile est nobis imaginari albedinem et nigredinem in una forma imaginabili ita ut utraque illarum sit infusa in ea simul, sed est possibile in duabus partibus eius quas apprehendit imaginatio discretas; si autem duae partes non separarentur loco, sed duae imaginationes describerentur in aliquo indivisibili, tunc non differrent in impossibili et possibili; ergo duae partes differunt situ, aut imaginatio imaginat eas cum sint discretas in duabus partibus¹²³.

Le forme presenti nell'immaginazione - nella spiegazione fornitaci dal filosofo arabo - vengono trasmesse al ventricolo centrale. Nella parte anteriore di questo ventricolo è localizzata l'*imaginativa* o *cogitativa* che ha la facoltà di costruire nuove immagini a partire da quelle contenute nell'immaginazione,

Iam autem scimus verissime in natura nostra esse, ut componamus sensibilia inter se et dividamus ea inter se non secundum formam quam vidimus extra, quamvis non credamus ea esse vel non esse. Oportet ergo ut in nobis sit virtus quae hoc operetur, et haec est virtus quae, cum intellectus ei imperat, vocatur cogitans, sed cum virtus animalis illi imperat, vocatur imaginativa¹²⁴.

La rielaborazione blundiana della facoltà immaginativa passa attraverso l'equivoca fluidità di una trasmissione testuale talvolta ambigua. Ciò non toglie, si badi bene, la recezione sicura di alcuni, indiscussi, principi cardine. Si introduca dunque la nozione di *imaginatio* a partire dal testo di Blund:

Ymaginatio est vis ordinata in anterioris partis cerebri extremitate, scilicet in prima concavitate, retinens impressiones receptas a sensu communi. Unde quia vis ymaginativa retentiva est passionum receptorum a sensu communi, que sunt similitudines rerum singularium, per ymaginationem rerum absentium potest fieri